
via Durando, 84 - 36100 Vicenza

Deliberazione n. 3                                Anno  2024

Estratto dal verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Il giorno 21 del mese di FEBBRAIO 2024 presso la sede legale di IPAB per i Minori di Vicenza, a

seguito di invito scritto regolarmente diramato nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio

di Amministrazione.

Componenti:

Presente Assente
Presidente Gian Pietro Santinon X
Consigliere Anita Perlotto X
Consigliere ============ = =

Presiede: il Presidente, Gian Pietro Santinon
Assiste il Segretario/Direttore: dott. Marco G. Bonafede

Risultando gli intervenuti in numero legale, il Presidente invita i convenuti a deliberare.

Oggetto: adesione e finanziamento del progetto “Educazione relazionale affettiva nella scuola
secondaria di primo grado”, anno 2024, promosso dall’Istituto Comprensivo “Vicenza 9”.



Il Consiglio di Amministrazione

Preso  atto della  proposta  progettuale  pervenuta  dall’Istituto  Comprensivo  “Vicenza  9”,  come
acquisita agli atti con prot. 128/2023;

valutata la proposta progettuale, alla luce delle finalità statutarie dell’Ente, degli indirizzi e dei
progetti in essere;

preso atto di come trattasi di un progetto che mira a predisporre, con finalità educative per le classi
coinvolte:

 occasioni  che  facilitino  l'attuazione,  da  parte  dei  ragazzi,  di  scelte  autonome  e
responsabili nel comportamento di relazione:

 occasioni che facilitino l'acquisizione dei valori universali del rispetto di sé e degli
altri, delle opinioni e delle scelta anche diverse dalle proprie;

 occasioni che facilitino l'espressione di atteggiamenti positivi verso la sessualità ed il
proprio corpo.

riscontrato come all'interno del progetto in titolo gli educatori coinvolti, la psicologa d'istituto ed i
docenti, dedicando quattro ore a ciascuna classe, lavoreranno con i ragazzi sui concetti di emozione,
affettività,  rispetto,  sessualità  e  gruppo  con  l’intento  di  prevenire  e  affrontare  problemi
comportamentali  prima  che  divengano  disturbi  con  ricadute  importanti  sul  piano  personale  e
sociale; 

preso  atto di  come  le  classi  terze  coinvolte  saranno  5,  per  un  totale  di  90  alunni  e  20  ore
complessive;

ritenuto pertanto il progetto ampiamente rispondente agli indirizzi operativi dell’Ente, nonché alle
concrete esigenze manifestate dal particolare momento storico;

ritenuto altresì  di  avviare  un  importante  segno  di  attenzione  e  di  concreta  attività  nel  campo
dell’educazione all’affettività, quale sperimentazione nella città di Vicenza;

preso atto di come il progetto interesserà le classi terze della scuola secondaria di primo grado
“Ambrosoli”, dell’Istituto Comprensivo n.9 di Vicenza;

richiamata la propria delibera n° 2/2024, di approvazione del bilancio di previsione per il corrente
anno;

richiamata la propria delibera n° 10/2023, di approvazione del progetto di educazione all’affettività
“Affettività  e  relazioni  nella  preadolescenza”,  anno  2023,  promosso  dall’Istituto  Comprensivo
“Vicenza 9”, di cui il progetto in titolo costituisce prosecuzione e completamento.

Tutto ciò premesso, con votazione unanime espressa nei modi di legge,

DELIBERA

1. di aderire e finanziare il progetto denominato “Educazione relazionale affettiva nella scuola
secondaria  di  primo  grado”,  anno  2024,  secondo  le  schede  agli  atti,  come  promosso
dall’Istituto comprensivo “Vicenza 9”, per le classi terze della scuola secondaria di primo
grado “Ambrosoli”;



2. di imputare la spesa complessiva di € 1.800,00 oltre ad eventuali oneri fiscali al capitolo
“Progetti per attività istituzionale/caratteristica” del bilancio di previsione 2024, ove esiste
idonea disponibilità;

3. di  autorizzare  il  Segretario-Direttore  a  tutti  gli  atti  gestionali  conseguenti,  nel  limite
massimo di spesa sopra deliberato;

4. di disporre che il il pagamento venga erogato ad iniziativa conclusa, previa rendicontazione
delle spese e presentazione di una relazione sull’attività svolta;

5. di autorizzare l’Istituto Comprensivo “Vicenza 9” all’utilizzo del logo istituzionale di IPAB
per i Minori di Vicenza sul materiale e sulle comunicazioni promozionali dell’iniziativa;

6. di  dare  atto  che oltre  a  quanto indicato il  presente  provvedimento  non comporta  spese,
minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio di IPAB per i Minori di Vicenza.

Con separata votazione, unanime ed espressa nei modi di legge, stante l’esigenza di avviare con
tempestività il progetto viene deliberata l'immediata esecutività della delibera n° 3/2024.



Letto, approvato e sottoscritto in data 21.02.2024

                            Il Segretario/Direttore                                             IL PRESIDENTE
                                                     

    __________________________________                                 _________________________________

Attestazione di regolarità tecnico-amministrativa e copertura di spesa al Bilancio anno 2024

Il Segretario/Direttore

___________________________

La presente deliberazione è  esecutiva ai  sensi  della L.  R.  n.  3 del  14/01/2003 e viene pubblicata all’albo
pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, D. Lgs”. 267/2000

Data                                                                            
                                                                                               Il Responsabile

                                                                                ____________________________                         

La presente copia è conforme all’originale.
Data

Il Segretario/Direttore

________________________


